5 QVÆRO tertio, quid sit cam-

bium, & recambium?

Respondeo, quòd huic quæsito satisfeci supra §. 1. quæst. 4. num. 1. & seqq. & num. 38. & seqq.

§. 7. Glos. 2.

De quibus constet per litteras cambiij, scriptas, vel subscriptas, & acceptatas, vel qua redierint cum protestatione.

S V M M A R I V M.

Litteræ cambiij unde dicantur, remissiuè, num. 1. Subscribere est idem, quod scribere, remissiuè, num. 2.

Litteræ cambiij non acceptatæ, vel non reuersæ cum protestatione, non habent executionem, num. 3.

Executio litterarum cambiij quo ordine petatur, &c. num. 4. 5. & 13.

Adiectus solutioni litterarum, an possit agere, remissiuè, num. 6.

Acceptatio litterarum cambiij quotuplex sit, remissiuè, num. 7.

Debitor litterarum cambiij acceptatione litterarum non liberatur, nisi sequatur solutio, num. 8. & seqq.

Litteræ cambiij quando dicantur redire cum protestatione, num. 12. An possint redire cum protestatione, si alius velit sine ordine illas soluere, num. 14.

Campfor, si litteras vel non misit, vel non sit protestatus, quid à campforio consequi possit, remissiuè, num. 13.

Protestatione non facta, quod mandatario oritur præiudicium, remissiuè, num. 15.

Protestatio litterarum cambiij qualis sit, num. 16. & 17.

Interesse lucri cessantis an debeatur primum solum, vel debeantur secundum, & ulterius, num. 18. Quòd debeatur primum solum, eod. num. 18. in fine, 19. & 20. Contrarium est verum, num. 21. & 23.

Interesse quot modis sumatur, num. 24. Quid uè sit, num. 25. In quot diuidatur species, num. 26. De singulis eius speciebus, eod. num. 26. & seqq. remissiuè.

Interesse alterius interesse an debeatur, num. 33. & seqq. num. 39. & seqq. Resoluitur cum di-

stinctione, sub num. 41. vers. resolutiue, & num. 49. & seqq.

Infinitas est euitanda, num. 20.

Fructus fructuum debentur, num. 34.

Ratio naturalis præfertur legi positivæ, sub n. 35.

Sensus certior est ratione, num. 35.

Pœna sunt temperandæ, non extendendæ, nu. 43.

Interesse eius, quod debetur pro pœna, non debetur, sub num. 41. vers. primus. & num. seqq.

Extēditur primo, etiam si pœna sit conuentionalis, aut legalis, num. 44. Extēditur secundo, etiam si pœna sit adiecta speciei, vel facti,

num. 45. Extēditur tertio, etiam si sit adiecta quantitati, num. 46. Extēditur quarto, etiam si is, cui debetur interesse, sit mercator,

& solitus negotiari, num. 47.

Interesse pœnale conuentum quando debeatur, remissiuè, num. 48.

Interesse alterius interesse in cambijs debetur, & quare, num. 50. & seqq.

Interesse alterius interesse lucri cessantis debetur pro quouis debito capitalis consistentis in

quantitate, num. 56. Secus si consistat in aliqua specie, puta, frumento, & similibus, num.

57. Hoc idem dicimus de interesse damni emergentis, num. 60. & seqq.

Interesse cambiorum semper transit in capitale, sub num. 50. vers. ratio. & num. 51.

Interesse alterius interesse in infinitum qua ratione sit abhorrendum, num. 59.

Interesse an possit excedere summam capitalis, num. 63. & seqq. Conciliantur opiniones, constituendo tamen conclusionem, ut interesse

non possint excedere capitale, nu. 69. & seqq. Et quando possit adequari capitali, num. 83.

Et quando possit illud excedere, num. 94. & seqq.

Interesse, secundum aliquos, non potest excedere capitale, quando creditor potest ad sui libitum repetere capitale; secus si non possit illud repetere, quia tunc potest excedere capitale, n. 65.

Distinguendo, ad veritatem propinquius accedimus, num. 66.

L. unica, C. de sent. qua pro eo, &c. est omnium difficillima, num. 67. & sub num. 70.

Alexander Magnus inexplicabilem nodum gladio abscidit, num. 68.

Interesse non potest excedere sortem in casibus, qui certam habent quantitatem, vel naturam, sub num. 69. vers. sit ergo. Qui sint hi casus, declaratur, num. 72. & seqq. Secus in casibus, qui sunt incerti, quia tunc potest excedere capitale, num. 94. & seqq.

Interesse non probatum non debetur, quamuis probata sit mora, sub num. 73. vers. in prima.

Interesse licet non debeatur quando abest dolus, mala fides, & mora, tamen datur actio quanti minoris, num. 74.

Vendens rem vitiosam, sed bona fide, tenetur emptori solum quanti minoris, num. 74. & seqq. Et quando isto casu teneatur eidem cedere actionem, & c. num. 79. Et quando teneatur ad interesse, quod ascendit ad capitale, num. 83. & seqq. Et quando teneatur etiam ultra duplum, num. 94. & seqq.

Verba perfusorie, & temerè prolata, non obligant, num. 81.

Interesse, quod processit à dolo, culpa, vel mora contrahentis, & habet certum specificum obiectum ad rem deductam in contractu, potest adequari sorti, & non ultra, num. 83. & seqq.

Fur ad quod interesse teneatur, sub nu. 94. vers. infero.

Interesse semper est extrinsecum, quia intrinsecum non dicitur interesse, num. 91.

Iudices & imperiti tenentur ad damna propter Causidici magnam imperitiam, sub num. 97. vers. infero.

QVAERO primo, unde dicantur litteræ cambij, & quæ sit earum natura, & forma?

Respondeo. Primæ parti huius quesiti satisfeci sup. §. 1.

q. 3. num. 13. vers. litteræ. & secundæ parti satisfeci q. 5. num. 40. & seqq.

2 QVAERO secundo, quare statutum æquiparet litteras scriptas, & litteras subscriptas?

Respondeo, quia paria sunt scribere, vel subscribere solum, vt scripsi supra §. 2. gl. 10. num. 1. dummodo subscriptio correspondetur scripturæ antecedenti, quia eo modo, quo corresponditur, eo modo habet vim totius scripturæ.

3 QVAERO tertio, quare statutum non loquatur simpliciter de litteris cambij, scriptis, vel subscriptis, sed loquatur de litteris

scriptis, vel subscriptis, & acceptatis, vel quæ redierint cum protestatione?

Respondeo, quia statutum hoc loquitur de concedenda executione pro litteris cambij, & litteræ cambij eam non possunt habere, nisi fuerint acceptatæ, aut redierint cum protestatione, vt in diuersis locis hucusque diximus, meritò statutum loquitur de litteris acceptatis, vel quæ redierint cum protestatione; quare pro absoluta huius responsionis intelligentia considero litteras cambij in duplici fine. Primus finis litterarum cambij est, vt probent creditum, & debitum cambij: & in isto fine concludo, quòd litteræ scriptæ, vel subscriptæ de per se solæ, & sine alia acceptatione, vel reditu cum protestatione plenè probant, dummodo tamen sint recognitæ; & hoc non habet difficultatem; & statutum non loquitur de litteris ad hunc finem. Secundus finis litterarum cambij est, vt habeant executionem paratam; & in isto fine, in quo statutum eas considerauit, concludo, quòd litteræ non possunt habere executionem, nisi fuerint acceptatæ, vel redierint cum protestatione; quia debitor, accipiendo ad cambium, facit litteras, & virtualiter promittit creditori, quòd mādarius, seu correspondens ipsius debitoris soluet eas in tali loco, & tali tempore, vt satis colligitur ex ipsis litteris cambij, datis ipsi creditori; & iste est contractus cambij, in quo non est locus pœnitentiæ, per ea, quæ scripsi sup. §. 2. gl. 5. n. 447. & seqq. unde priusquam campfor possit agere contra campfarium ad litterarum solutionem, debet apparere, an illæ litteræ fuerint acceptatæ & solutæ, prout inter eos fuit actum, & quando non fuerint solutæ, debet apparere, quòd campfor, seu alius nomine ipsius protestatus fuerit, per ea, quæ dixi d. gl. 5. sub num. 316. 318. & 321.

4 Acceptatis litteris, & non solutis, vel non acceptatis, & ideo redeuntibus cum protestatione, ordo procedendi ad executionem litterarum contra campfarium, qui fecit litteras cambij, & contra fideiussores, si dati sint, est, vt, facta recognitione litterarum, seu in contumaciam non recognoscentis pronuntiatis pro recognitis, expediatur executio; processu secundum stylum Curie Genue sic in substantia formato. *Precipitur de mandato M. M. DD. Auditorum Rote executiue Genue Petro, vt intra horas 24. secuturas à presenti precepto, & limitato à statu*

tuto Genuæ de causis breuioribus, debeat soluisse Francisco scutos 101. 9.9. marcharum, de quibus in litteris cambij, factis sub die 21. Octobris 1614. directis Placentiam Titio, & subscriptis per ipsum Petrum, quæ litteræ exhibentur, & hoc quia redierunt cum protestatione, ut ex ipsa protestatione, facta die 9. Nouembris eiusdem anni, subscripta per D. Io. Mariam Pincetum notarium, quæ etiam exhibentur, & interim compareat ad recognoscendum cum iuramento, an dictæ litteræ sint scriptæ, vel subscriptæ eius manu; opponendum &c. alias &c. Item quòd debeat constituere procuratorem: hoc fit quando citatus est de dominio extra ciuitatem Genuæ, sed si fit de ciuitate Genuæ, dicitur: & interim non recedat in forma &c. alias citabitur in hostio Palatij, & hoc ad instantiam dicti Francisci: Sed si hoc præceptum fieret ad instantiam procuratoris Francisci, loco Francisci diceretur, procuratoris dicti Francisci, ut constat ex mandato procura sub die ultima Nouembris eiusdem anni subscripto per N. notarium, quod exhibet.

5 Notificato per nuntium hoc præcepto, fit distributio causæ: & citatus potest, si vult; allegare notarium suspectum; & nuntius potest quodcumque facere relationem in calce præcepti, intimasse hoc præceptum, qua relatione facta, hoc præceptum infilatur in actis notarij; & deinde quodcumque ad instantiam eiusdem creditoris fit aliud præceptum sequentis tenoris. *Præcipitur de mandato M. D. Commissarij Petro, quatenus die prima iuridica in vesperis compareat coram dicto D. Commissario, & tota Rota, ad videndum pronuntiarum, litteras pro recognitis, & successiue videndum concedi licentiam.* Interim reus vel recognoscit litteras; vel non recognoscit, vel negat, esse manu sua scriptas: Si recognoscit, & non docet de solutione incontinenti, Rota concedit licentiam; Si non recognoscit, Rota pronuntiat, haberi pro recognitis, & successiue licentiam concedit: Si negat, esse sua manu scriptas, actor facit articulum ad probandam litteraturam, & super eo examinat testes, citato reo cum termino ad dandum interrogatoria: Completo examine; si constat de litteratura, fit nouum præceptum ad instantiam actoris, quòd compareat prima die iuridica ad videndum concedi licentiam: & in termino præcepti Rota concedit licentiam.

Et breuiorem ordinem arbitror seruari in ciuitate Bononiæ ex capitulis, quæ citavi in gl. præced. num. 2. in fine.

At hic in Vrbe non vidi, instrumentis, & litteris cambij dari executionem aliter, quam detur alijs obligationibus formæ camerae.

6 QVAERO quarto, an adiectus solutioni litterarum possit agere contra debitorem?

Respondeo, quòd huic quæsito satisfeci supra §. 2. gl. 7. num. 2. & seqq. vbi latè materiam examinaui.

7 QVAERO quinto, quid, & quotuplex fit hæc acceptatio litterarum, seu quot modis fiat?

Respondeo, quòd huic quæsito satisfeci supra §. 2. gl. 5. num. 332. & seqq. vers. declara primo. & num. 358. & seqq. ideo non repeto.

8 QVAERO sexto, an debitor, qui fecit litteras cambij, sit liberatus, secuta acceptatione litterarum?

Respondeo, quòd non, per ea, quæ scripsi supra §. 2. gl. 5. sub num. 322. & ita expressè est declaratum in ciuitate Bononiæ per cambiorum capitula, in cap. & quando le dette lettere saranno state accettate, &c.

9 Extende hanc responsionem, vt multò magis procedat, considerata sola litterarum acceptatione, quam facit campfor ipse, dum litteras, in quibus mandatur alicui, vt soluat, accipit, & recipit apertas de manu sui debitoris, quasi videatur vnà cum litteris acceptare pro suo debitore illum mandatarium campfarij; quia adhuc campfarius remanet efficacissimè obligatus pro illo cambio, seu litteris, vt secutus sum supra §. 2. gl. 5. num. 246. & seqq. vers. secunda. & num. 315.

10 Infertur hinc, quòd si mandatarius campfarij interim, antequam ei præsententur litteræ, efficiatur decoctus, seu ruptus, campfor poterit agere contra campfarium, qui fecit litteras, vt scripsi d. §. 2. gl. 5. num. 246. vers. secunda. iunctis num. 244. & 315.

11 Declara eandem responsionem, vt sit vera, quando acceptatio litterarum non includit nouationem, quia tunc procedit responsio, vt acceptatio litterarum nunquam liberet debitorem, per ea, quæ dixi d. §. 2. gl. 5. sub num. 315. & sub num. 322.

Secus quando acceptatio aliquarum litterarum induceret nouationem, seu delegationem, quia tunc ex illa nouatione campfarius debitor esset liberatus, vt in casibus, de quibus copiosè scripsi supra ead. gl. 5. sub num.

num. 244. & seqq. quod nota pro declaratione capitulorum Bononiae, quae citavi supra sub num. 8.

12 QVAERO septimo, quid sit redire litteras cum protestatione?

Respondeo. Redire litteras cum protestatione dicimus, quando mandatarius debitoris litterarum cambij non acceptat, seu non soluit litteras, & mandatarius creditoris idcirco protestatur contra debitorem de interesse, damnis, & impensis; & deinde remittit easdem litteras cum protestatione ad creditorem, qui tunc poterit agere contra debitorem, ut dixi supra sub num. 3. alias si ille mandatarius, seu procurator creditoris non faceret protestationem, litterae peculiari loquendi modo dicerentur redire inanes; essent enim inanes in solutione, & in protestatione.

13 QVAERO octavo, an creditor, qui dedit cambio, & non misit litteras, vel si misit, redierint inanes sine protestatione, possit nihilominus agere contra debitorem vigore instrumenti, seu apodissae, seu extractus cartularij S. Georgij, cum de cambij contractu his omnibus modis apparere posse, dixerim supra S. 1. q. 5. num. 10. & seqq. & num. 15. vers. secundus. & num. 17. vers. tertium.

Huic quaesito satisfeci in gl. seq. num. 8. & seqq. ideo non repeto, vide ibi.

14 QVAERO nono, an litterae possint redire cum protestatione, si alius sine ordine velit eas liberè, vel supra protestu solvere?

Respondeo, quod non, quia creditor non potest protestari litteras contra debitorem, nisi in casu, quo litterae sibi non solvantur: unde si supponamus, eas solui, evanescit difficultas.

15 QVAERO decimo, si procurator, seu mandatarius, cui soluendae sunt litterae, & non soluuntur, non protestetur, praedictum cui causabitur?

Huic quaesito satisfeci supra S. 2. glos. 5. num. 318. vers. extende secundo. ideo hic non repeto.

16 QVAERO undecimo, quae sit forma protestationis, quando litterae non acceptantur, seu non soluuntur?

Respondeo, distinguendo duos casus.

Primus casus est, quando protestatio fit in nundinis: & isto casu, formula, quam saepius vidi, est illa prorsus, quam posui S. praecedenti glos. 1. num. 98. mutatis mutan-

dis, ut in sequenti formula extensa.

Al nome di Dio sia; l'anno mille seicento quattordici, correndo l'indittione duodecima, à dì quindecim di Novembre, costituito alla presenza di me Gio. Maria Pinceto notaro, & cancelliero infra scritto, & de testimonij sotto nominati, il Mag. Francesco Numio dimanda al Mag. Antonio Bezado pagamento di scudi mille d'oro di marche, per lettera di Roma di Pietro Paolo Lupo, risponde non volerli pagare, laqual risposta fatta, detto mag. Francesco Numio per ogni miglior modo, ragione, via, & forma, per li quali meglio ha potuto, e può, solennemente, & debitamente ha protestato, & protesta contra detto Pietro Paolo Lupo, & qual si vogli suoi beni, & contra tutti coloro, quali per detto cambio, & debito fossero obligati, & altri, a quali aspetta, & appartiene questo cambio, e debito, e che potesse spettare, & appartenere così al presente, come in l'auenire de tutti li danni, & interessi, missioni, cambij, recambij, spese fatte, & da farsi in l'auenire per detto mag. Francesco Numio, per non esserli stata pagata detta partita, pendente la fiera de Santi, fatta nella presente Città di Piacenza, e pigliare detta partita a spese, danni, & interessi di detto Pietro Paolo Lupo, & altri, a quali detto cambio, e debito appartenesse, & potesse appartenere in qual si voglia modo in l'auenire, a cambio, e recambio, & per Roma, & qual si voglia parte del mondo, delle quali cose detto mag. Francesco Numio ha richiesto me già detto notaro, & cancelliero, che le ne facci publico instrumento, il quale li hò dato sotto questa forma, fatto in la detta Città di Piacenza l'anno, indittione, mese, & giorno predetti, presenti Scipione Panatero, & Alessandro Caponico, testimonij chiamati; segue il tenor della lettera.

Al magnif. Sig. Antonio Bezado, Piacenza fiera de Santi.

1614. à dì 5. Ottobre in Roma, scudi 1000. marche.

A pagamenti di fiera prossima de Santi pagate per questa prima di cambio scudi mille di marche al Mag. Francesco Numio, cambiati con il Sig. Gio. Rotoli, & ponete come si auisa.

Pietro Paolo Lupo.

A dì detto li N. Tomasso Pinceto, & Giovanettino Bozzo publici mediatori di cambij hanno riferito per loro giuramento, essersi cambiato, pendente detta fiera, per Roma à ducati cento due per scudi cento di marche.

Gio.

Gio. Maria Pinceto notaro, & di dette fiere cancelliero.

17 Secundus casus est, quando hæc protestatio fit in alijs locis, puta, in ciuitate Genuæ; & tunc seruetur eadem forma, mutatis mutandis, sed hanc protestationem in ciuitate Genuæ debet præcedere præceptum, de quo in eius statutis lib. 4. cap. 15. §. prohibitum.

18 **QVAERO** duodecimo, an cambiorum lucrum, seu interesse, de quo in protestatione, posita supra sub num. 16. debeat primum tantum, vel etiam secundum, & deinceps.

Antequam ad huius quæstionis resolutionem deueniam, præmitto, quòd hæc quæstio, & quæ ei connexa sunt, pendent à l. vnica, C. de sent. quæ pro eo, &c. quæ est vna de difficilioribus totius C. & habet materiam profundissimam, & longissimam, & est ita obscura, sicut alia, quæ sit in corpore iuris, & amplectitur mare amplissimum, in quo pauci sine periculo nauigarunt, & propter eius subiectam materiam turbatur totus mundus, vt ex Bar. Bal. & alijs sequitur Rebuff. in eiusdem l. præfatione, num. 1. & quare turbetur, rationem reddo, quia illa duo pronomina, *meum, & tuum*, quæ turbant otium humanum, vt dixi supra §. 1. q. 1. num. 41. processerunt ab interesse, quod est materia dictæ l. vnica, eiusdemq; legis difficultatem, & obscuritatem extollit etiam Cagn. in ea, num. 1. & non esse in mundo statutum ita obscurum, sicut est ista lex, refert Cyn. quem citavi infra num. 67. imò aliquos propter magnam difficultatem, & legi & legislatori obstrepere, retuli ibidem, & malè fecisse Imperatorem, qui non expressit casus huius legis, scribit idem Cyn. quem retuli infra num. 70.

Verum alius in ead. l. num. 6. hac tantæ difficultatis, atque formidinis exclamatione, qua ipsi cæteros terriere videntur, parui facta, difficultatem, non ex lege, sed ex ipsorum imperitia processisse audacter affirmat, dicens, quòd hæc l. nullam obscuritatem, aut difficultatem in se continet, nec vllam omnino, dissonantiam cum reliquis iuribus, innumeras autem, inquit, ambiguitates, & contrarietates, quas hucusque Gl. & Doct. inuenerunt, non in legibus ipsis inuenerunt, sed ex se se inuexerunt, & postea, inquit, ex hoc nouo, breuiq; veritatis sermone patere, hydram illam hæctenus inuictam,

quæ omnium Doctorum ingenia tot seculis torfit, vt, vno capite sublato, plurima renascerentur, prorsus enecatam, & abolitam, multaq; alia similia tangit sub num. 1. 7 sub num. 13. 17. 18. 21. & seqq. 37. in fine, 38. & sub n. 40. quæ, cum ad sui ingenij, & doctrinæ ostentationem, aliorumque vilipendium, tendant, omitto.

Huius Doctoris verba displicuerunt Rebuffo, qui propterea in præfatione eiusdem l. sub num. 2. alibi initio, de eo intelligens, vt arbitror, multa contra eum contumeliosa, protulit verba, ex quibus etiam verbis coniecere licet, qui sit ille Doctor. Sed Rebuff. sit eius pace dictum, debuisset diluere ea, quæ hic Doct. adducit cõtra sententias aliorum; alioquin videntur confirmata, cum ei videatur defecisse responsio, & defecisse coniecturare licet, quia etsi Doctor iste nimis audacter, peruicax, ac refractariè videatur locutus, & modestius loqui debuisset, tamen, si veritatè amamus, eruditissimos in ea l. commentarios edidit, & in hoc emendandus non erit, quòd Imperatoris legè à tot Doctorum querelis validè nititur vindicare, & studiosis animum facit; in reliquis autè horum commentariorum auctoritas nec à me citabitur, nec ab alio citanda est, donec superiorum iudicio ad publicam emendentur utilitatem, vbi emendatione opus fuerit.

Hoc præmissio, respondeo ad quæsitum, distinguendo duos articulos.

Primus articulus est, de interesse lucri cessantis.

Secundus est, de interesse damni emergentis.

Venio ad primum articulum, de interesse lucri cessantis; & quò solidiorem habeamus resolutionem, formo duas opiniones.

Prima opinio est negatiua, quòd cambiorum lucrum, seu interesse debeat primum tantum, sicq; pro primo anno, seu pro prima negotiatione, & non pro annis successiuis, hancq; opinionem in puncto iuris videtur secutus Curt. lun. in d. l. vnica, col. 19. & seqq. C. de sent. quæ pro eo, &c. licet relinquat maturius cogitandum.

19 Confirmatur primo hæc opinio, quia alias daretur processus in infinitum, & infinitas est euitanda, l. vnica, C. de sent. quæ pro eo, &c. nam si debetur aliud, quàm primum, sequitur, quòd eadem ratione debeat aliud, quàm secundum, & sic deinceps sine fine, quia in infinitate non reperitur

tur profundum, Rebuff. in d.l. vnica, not. 1. initio, vers. ideo in eis. quam confirmacionem pluribus ampliacionibus, & limitacionibus exornat ibidem num. 3. & seqq. hacq; ratione euitandæ infinitatis vtuntur Bal. conf. 303. ad euidenciam. sub num. 3. vers. quero vtrum. lib. 1. in impressis Lugduni ad signum Leonis anno 1559. & alij, dum tenent, pacto retrouendendi quodocunque, & in infinitum, præscribi adhuc spatio triginta annorum, vt secutus sum infra glos. 7. sub num. 3. illat. 1.

20 Confirmatur secundo, quia licet in solito negotiari consideretur interesse etiam lucri cessantis, tamen considerandum est primum lucrum, quod immediatè considerari potest ex mora, non autem debet attendi, quòd si rem debitam habuisset, illam vendere potuisset, & rursus ex illis pecunijs lucrari: talis enim discursus fieri non debet circa interesse, quia res procederet in infinitum; hæc sunt, quæ obscurè, non clarè se explicando, scripsit Dec. in cap. 7. cum venerabilis. num. 61. vers. sed retenta communi. de except. quem sequuntur Gabr. in concl. lib. 3. tit. de solut. concl. 10. num. 5. limit. 2. dicens, posse peti lucrum, quod quis principaliter fecisset, non autem, quod secundario, Stracch. tract. de mercat. par. 4. tit. de contract. mercat. num. 4. tom. 6. par. 1. fol. 298. & Rot. Genuen. decis. 87. iohannes stephanus. num. 8. in fine.

Consolidari videtur hæc confirmatio, quia hac ipsa ratione, ne reiteretur interesse, Theologi, vt plurimum, damnabant recambia, vt scripsi supra §. 1. q. 7. par. 1. n. 98.

21 Secunda opinio contraria præcedenti est, quòd interesse debeat non solum pro primo anno, sed etiam pro sequentibus; & hanc opinionem, testando eam practicari, sequitur Cagn. in d.l. vnica, num. 45. in 2. dubitatione, quem videntur secuti Gabr. d. concl. 10. in fine, limit. 3. sub num. 6. & Ioan. Bapt. Lup. in l. curabit. §. 6. sub num. 19. vers. sed contrarium. & num. 20. vers. sed aduertendum. C. de act. empr. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 121. dum recitat in effectu tres concuscatas Cagnoli conclusiones. Primam, quòd interesse debeat non solum pro primo anno, sed etiam pro omni tempore, quo durabit mora. Secundam, quòd istud interesse debeat ad rationem decem pro centenario. Tertiam, quòd debeat etiam interesse alterius interesse, & postea impugnat

has duas postremas tantum, & sic admittit primam; hæc q; opinio in cambiorum interesse, de quo loquimur, videtur approbata in Vrbe, dum, sedentibus Pij IV. & V. fuit ordinatum, vt mercatores non possent partitas cambire, & augere, sed eorum interesse liquidaretur ad certam summam pro primo anno, & ad aliam minorem pro sequentibus annis, vt retuli supra §. 1. q. 7. par. 1. num. 55. vers. imò.

22 Comprobatur primo hæc opinio ex sententia eorum, qui tenent, deberi interesse alterius interesse; ita vt primo anno, seu alio primo termino debeat capitale cum interesse, & secundo termino debeat tam interesse illius capitalis, quàm interesse illius interesse decursi pro primo termino, & sic deinceps, conuertendo semper interesse, & interesse alterius interesse in capitale, vt retuli infra num. 33.

22 Comprobatur secundo, quia si interesse debetur propter moram qualificatam, & ista mora qualificata ita stat in primo anno, sicut in sequentibus; ergo ita debetur pro primo anno, sicut pro sequentibus.

23 Retenta hac secunda opinione, quàm in interesse cambiorum seruant vbique camplores, & præcipue Genuenses, nulla admissa vnquam controuersia.

23 Respondeo ad Dec. quæ pro cõtraria opinione citauimus sup. nu. 20. in secunda confirmatione, quòd etsi obscurè locutus sit, tamen voluit dicere, quòd non debetur interesse alterius interesse, alias certè videretur ineptè locutus, & ita eum citauimus infra num. 39. nec voluit dicere, prout eum intellexit Cagn. in d.l. vnica, sub num. 46. vers. tertio quia. versus finem, C. de sent. quæ pro eo, & c. videlicet, quòd bis peti non potest interesse eiusdem rei, quia non debeat quis velle duas indolituras. (vt vulgo dicitur) ex eodem sacco frumenti; de hoc enim nulla poterat esse dubitatio.

24 Aduerte primo, quòd etsi Doctores loquantur de interesse, seu lucris annalibus, idest in primo, & successiuis annis, tamen idem est in lucris non annalibus, sed breuioribus, vt in lucro cambiorum, iuxta numerum nundinarum, de quibus scripsi supra §. 2. gl. 4. num. 3.

24 Aduerte secundo, quòd interesse sumitur multis modis, quos enumerat Rebuff. in l. vnica, in præfatione. num. 69. & seqq. in 3. quæstione, vsque ad num. 78. inclusi-

uè . C. de sentent. quæ pro eo , &c.

25 Aduerte tertio , quòd interesse à nobis sumi debet pro quadam damni emergentis , aut lucri cessantis æstimatione , quæ fit pecunia , qua res regulariter æstimantur , Rebuff. d. num. 78. nam interesse refertur ad damnum , & ad lucrum , l. 13. si commissa. ff. rem rat. hab. *quantum mihi abest , quantumque lucrari potui* , & ulterius non insisto , quia varias interesse definitiones , deq; eis controuersias recēdere ; esset magis laboriosum , quàm utile ; refero solum , quòd contra Glos. definientem , interesse esse damnum emergens , insurgit Iacob. de Rauē. dicens , hoc non esse verum , imò falsissimum ; nam , inquit , petens interesse , peteret damnum , vt refert Cyn. in d. l. vnica , sub num. 12. & defendendo Glossam , & reprehēdendo Iacob. de Rauē. quòd phantasticè , & irrationabiliter locutus sit , & sit truffa , dum dicit contra Gl. petis interesse , petis damnum , damnum petis , damnum habes , scribit Bal. in d. l. vnica , sub num. 9. col. 2. vers. venio ad gl. si tamen multas definitiones libeat videre , eas inuenies apud Rebuffum in d. l. vnica , in gl. prout. num. 7. vers. in tertia parte. sub num. 11. vers. quinto inæstimabile. num. 21. 22. & 23. vbi plures plurium definitiones , impugnationes , & concordiam ponit.

26 Aduerte quarto , quòd hoc interesse diuiditur communiter in tres species : Prima dicitur interesse conuentum , seu conuentionale : Secunda dicitur interesse commune : Tertia dicitur interesse singulare ; Gl. 1. & in verbo , duplici . & ibi Doct. in d. l. vnica , C. de sent. quæ pro eo , &c. & in hac triplici specie , re subtiliter , & plenè discussa , residet Dyn. in breui tractatulo de interesse , num. 11. vers. nunc respondeo , & num. 12. & 13. tom. 5. fol. 7. hancq; diuisionē esse communiter receptam , & ab ea Dynum non discessisse , scribit etiam Alc. in d. l. vnica , sub num. 27. & 28. inter tractat. diuers. tom. 5. fol. 10. alij tamen sunt , qui hanc diuisionem reprehēdunt , eo quòd in nostra subiecta materia , de qua agimus , interesse semper sit casuale , & singulare ipsi damnificato , & ab eo specialiter , & particulariter ex causis suis , & circumstantijs particularibus , quæ semper singulares sunt , sit probandum ; quare , diuisionem totius interesse reducunt ad hos terminos , à iure introductos , videlicet , res principalis , seu eius æstimatio , item causa rei , quæ est accessio naturalis , vel quasi uti-

litas circa rem , quæ est æstimatio quanti plurimi à tempore moræ , & interesse , specialiter sumptum , quòd est damnum extrinsecus incursum , vel lucrum amissum : sed , quicquid isti scripserint , & quicquid contra eandem diuisionem , firmando , interesse esse vnum tantum , scribat Ant. Fum. tract. de eo quòd interest. num. 13. & seqq. præsertim num. 15. & sub num. 20. tom. 5. fol. 15. ego , quia tota hæc disceptatio videtur inutilis , non discedam à præfata tripartita diuisione communi , quamuis tertiæ speciei , nempe interesse singulari repugnare videatur , quòd scripsi inf. sub nu. 89. in 1. motiuo.

27 Interesse conuentum , omiſſa disputatione , & euitata obscuritate , est pecunia , conuentione partium promissa in defectum primæ conuentionis non completæ , & pecuniæ appellatione intelligo omnem rem ; quare , si domum tibi vendo centum , & si non tradidero , promitto quinquaginta pro eo , quòd interest , & non tradam , tu poteris agere ad quinquaginta promissa , Rebuff. in d. l. vnica , in gl. 1. num. 57. & seqq. iunctis , quæ scribit num. 55. & 56. fol. 392.

28 Interesse commune est æstimatio damni emergentis , aut lucri cessantis , communiter faciēda ab omnibus , rei notitiam habentibus propter factum iniustum , vel cessationem iniustam ; quare si mutuauerim tibi vinum , quòd debebas reddere Kalendis Iulij , non reddis ; postea vinum valuit decem aureis ; Iudex condemnabit te ad reddendū vinū , quòd si tempore sententiæ valeat solum quatuor , cōpellet te ad reddendū sex aureos ultra vinū , Rebuff. in d. gl. 1. nu. 82. & seqq. adde quæ scripsi infra nu. 104. alias tamen posuit descriptiones nu. 81. quas impugnat.